



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 123/20.05.2021
privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Președintele Consiliului Județean Constanța, Lupu Mihai, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr. 17307/17.05.2021, în calitatea sa de inițiator, având în vedere:

- Raportul de specialitate nr. 17309/17.05.2021 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul de specialitate nr. 11341/17.05.2021 al Direcției Generale Economico-Financiare;
- Adresa cu nr. 1458/10.05.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 16587/10.05.2021 a Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța; *H.C.F.C. 73/20.04.2021*
- Adresa cu nr. 1481/11.05.2021 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 16804/11.05.2021 a Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța;
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 173 alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(3) lit.a) și ale alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 15/2021, privind Bugetul de Stat pe anul 2021 și ale art.19 alin.1 lit.b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

PROPUNE:

Art.1 Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, pe anul 2021, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 Aprobarea modificării Programului de Evenimente Culturale pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, pe anul 2021, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.3 Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din 26.05.2021 se transmite de Secretarul General al Județului Constanța, Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente și Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA
MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
NESRIN GEAFAR**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ
ȘI ARHEOLOGIE – CONSTANȚA
PIAȚA OVIDIU NR.12**

ANEXA NR. 1 LA PROIECTUL DE HCJC NR. 123/20.05.2021

**BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2021**

		A	B	C	D	E	
		2021	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV	
1	A. TOTAL VENITURI	-	10,590,330	2,739,080	2,648,750	2,883,750	2,318,750
2	PROIECT ARHICUP	45.08.01	180,000	120,000	20,000	20,000	20,000
3	VENITURI PROPRII		3,461,330	983,080	847,750	1,097,750	532,750
	VENITURI PRESTARI SERV.	33.08	2,901,330	798,080	747,750	927,750	427,750
	VENITURI MAT. POPULARIZ.	33.16	50,000	5,000	20,000	20,000	5,000
	VENITURI TAXE VIZITARE	33.19	310,000	100,000	60,000	100,000	50,000
	VENITURI CERCETARE	33.20	200,000	80,000	20,000	50,000	50,000
4	SPONSORZARI		0	0	0	0	0
5	SUBVENTIE-din care:		6,949,000	1,636,000	1,781,000	1,766,000	1,766,000
	CHELTUIELI PERSONAL		6,849,000	1,636,000	1,681,000	1,766,000	1,766,000
	CH. BUNURI SI SERVICII		100,000	0	100,000	0	0
	CHELTUIELI DE CAPITAL		0	0	0	0	0
6	B. TOTAL CHELTUIELI		10,590,330	2,739,080	2,648,750	2,883,750	2,318,750
7	CHELTUIELI CURENTE		10,360,330	2,594,080	2,618,750	2,853,750	2,293,750
8	TOTAL CHELTUIELI PERSONAL	10	7,149,330	1,726,330	1,741,000	1,866,000	1,816,000
9	Cheltueili cu salarii	10.01	6,998,000	1,690,000	1,704,000	1,827,000	1,777,000
10	Salarii de bază	10.01.01	5,630,000	1,380,000	1,370,000	1,440,000	1,440,000
11	Salarii de merit	10.01.02					
12	Indemnizatii de conducere	10.01.03					
13	Spor de vechime	10.01.04					
14	Sporuri pt conditii de munca	10.01.05	752,000	176,000	172,000	202,000	202,000
15	Alte sporuri	10.01.06					
16	Ore suplimentare	10.01.07					
17	Fond de premii	10.01.08					
18	Indemnizatii	10.01.12					
19	Alte drepturi salariale	10.01.30	300,000	50,000	100,000	100,000	50,000
20	Indemnizati detasare delegare	10.01.14					
21	NORMA DE HRANA	10.01.17	316,000	84,000	62,000	85,000	85,000
21	TICHETE VACANTA	10.02	330	330	0	0	0
22	TICHETE VACANTA	10.02.06	330	330	0	0	0
23	CONTRIBUTII SALARII	10.03	151,000	36,000	37,000	39,000	39,000
24	Contrib.de asig.soc.de stat	10.03.01	0	0	0	0	0
25	Contrib.de asigurari de somaj	10.03.02	0	0	0	0	0
26	Contribuții asig.sociale sănătate	10.03.03	0	0	0	0	0
27	Contrib.de asig.pt.accid.m-ca si boli prof.	10.03.04	0	0	0	0	0
28	0.85%Contributii pt.conced.indemn.	10.03.06	0	0	0	0	0
29	CAM	10.03.07	151,000	36,000	37,000	39,000	39,000
30	TOTAL CHELTUIELI BUNURI SI SERVICII	20	3,006,000	867,750	827,750	887,750	422,750
31	Bunuri si servicii	20.01	1,885,000	590,000	545,000	490,000	260,000
32	Cheltuieli furnituri birou	20.01.01	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
33	Cheltuieli materiale curatenie	20.01.02	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
34	Chelt.iluminat forta motrica+incal.apa calda	20.01.03	400,000	200,000	100,000	50,000	50,000
35	Cheltuieli apa canal salubritate	20.01.04	30,000	7,500	7,500	7,500	7,500

			2021	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
36	Cheltuieli carburanti lubrifianti	20.01.05	40,000	10,000	15,000	10,000	5,000
37	Cheltuieli posta radio tv.fax internet	20.01.08	30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
38	Mater.prest sarv.cu caracter funct.	20.01.09	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
39	Alte mat. si prest.servicii	20.01.30	1,325,000	350,000	400,000	400,000	175,000
40	Reparatii curente	20.02	50,000	5,000	45,000	0	0
41	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	60,000	10,000	10,000	20,000	20,000
42	Alte obiecte inventar	20.05.30	60,000	10,000	10,000	20,000	20,000
43	Deplasari	20.06	60,000	10,000	15,000	20,000	15,000
44	Deplasari detasari sesiuni	20.06.01	60,000	10,000	15,000	20,000	15,000
45	Deplasari,detasari in strainatate	20.06.02	0	0	0	0	0
46	Materiale laborator	20.09	5,000	1,250	1,250	1,250	1,250
47	Carti publicatii mater.documentare	20.11	5,000	1,250	1,250	1,250	1,250
48	Pregatire profesionala	20.13	20,000	0	10,000	5,000	5,000
49	Protectia m-cii	20.14	1,000	250	250	250	250
50	Alte cheltuieli	20.30	920,000	250,000	200,000	350,000	120,000
51	Protocol si Reprezentare	20.30.02	0	0	0	0	0
52	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	920,000	250,000	200,000	350,000	120,000
53	Actiuni cu caracter stiint. si social culturale	59.22	205,000	0	50,000	100,000	55,000
54	FONDURI EUROPENE	56	180,000	120,000	20,000	20,000	20,000
55	PROIECT ARHICUP	56.08.01	180,000	120,000	20,000	20,000	20,000
56	CHELTUIELI DE CAPITAL	71.01	50,000	25,000	10,000	10,000	5,000
57	din subvenții		0	0	0	0	0
58	Din venituri proprii		50,000	25,000	10,000	10,000	5,000
59	Active Fixe	71.01.01	50,000	25,000	10,000	10,000	5,000

**PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,
MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
NESRIN GEAFAR**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANTA

PROGRAMUL DE EVENIMENTE CULTURALE IN ANUL
2021

Nr. crt.	PERIOADA PREVAZUTA PENTRU DESFASURAREA EVENIMENTELOR	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV (lei)
	APRILIE	<i>Muzeul - păstrător al tradițiilor</i>	1.000
	APRILIE - MAI	<i>De la Cavalerul Danubian la Sfântul Gheorghe – reprezentări iconografice</i> - expoziție în parteneriat cu Facultatea de Arta Sacră Alba Iulia	3.000
	MAI	<i>9 mai – „Ziua Independenței României”</i> - simpozion	
	MAI	Noaptea Muzeelor	3.000
	IUNIE - IULIE	<i>Histria în perioadă arhaică – expoziție</i> Histria	3.000
	MAI - DECEMBRIE	<i>Oameni și cioburi. Arheologia dobrogeană în imagini (10 secțiuni)</i> - Expoziție foto și online, realizată în colaborare cu Institutul de Arheologie V. Pârvan și ICEM	5.000
	SEPTEMBRIE - OCTOMBRIE	<i>Archäologie und Politik. Die zwei Geschichten des Tropaeum Traiani zwischen Heidelberg und Adamklissi</i> Expoziție foto realizată în colaborare cu Universitatea Heidelberg	3.000
	MAI	<i>El arte y el urbanismo a las fronteras de la romanidad: de Italica a Tomis</i> - expoziție virtuală	

		Parteneri: Muzeul de Arheologie Italica, Sevilla Spania	
	IUNIE - NOIEMBRIE	<i>Dacia. Ultima frontieră a romanității</i> – expoziție Madrid Parteneri: Muzeul Național de Istorie a României	
	OCTOMBRIE	<i>A 54 -a Sesiune Internațională PONTICA</i>	50.000
	SEPTEMBRIE	<i>Reședintele regale</i> - Expoziție Temporara	5.000
	NOIEMBRIE	<i>14 noiembrie – Ziua Dobrogei</i>	
	DECEMBRIE	<i>1 Decembrie – Ziua Națională</i>	
	SEPTEMBRIE	<i>Ziua porților deschise - șantierul arheologic Hârșova „cetate”</i>	
	IULIE SEPTEMBRIE	<i>Tabăra arheologică la cetatea Hârșova în cadrul proiectului "A Cross Border Union in the Shadow of History"</i>	100.000
	MAI DECEMBRIE	<i>Ateliere dedicate copiilor - pictură, modelaj</i>	5.000
	MAI DECEMBRIE	<i>Concursuri online de fotografie, eseuri, pictură</i>	2.000
	IULIE – SEPTEMBRIE	<i>Istorie și epave în Marea Neagră</i>	5.000
	MAI - ...	<i>Zorii vechii Europe – cultura Hamangia</i>	20.000
	TOTAL		205.000

**PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,
LUPU MIHAI**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Geafar Nesrin**

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări instituției publice de cultură i s-a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2021, prin HCJC nr.73/21.04.2021, în sumă de 10.590.330 lei.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, care rămâne tot la nivelul sumei de 10.590.330 lei dar se modifică prin adăugarea capitolului **59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural** în sumă totală de 205.000 lei.

Modificările au fost făcute prin rectificări între articole astfel :

- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 50.000 lei pe trimestrul II;
- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 100.000 lei pe trimestrul III;
- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 55.000 lei pe trimestrul IV;
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 50.000 lei pe trimestrul II;
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 100.000 lei pe trimestrul III;
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 55.000 lei pe trimestrul IV.

De asemenea, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită modificarea Programului de evenimente culturale, în sumă de 205.000 lei, în sensul completării acestuia cu două activități expoziționale de anvergură, respectiv:

1. *ISTORIE ȘI EPAVE ÎN MAREA NEAGRĂ;*
2. *ZORII VECHII EUROPE - CULTURA HAMANGIA.*

Prima activitate constă în organizarea unei expoziții temporare, în care să fie prezentate rezultatele științifice ale cercetării arheologice subacvatice, desfășurate de personalul Biroului de Arheologie Subacvatică din cadrul instituției. Imaginile și filmele de prezentare, care vor constitui baza acestei expoziții, vor fi obținute inclusiv cu echipamentele puse la dispoziție de Consiliul Județean Constanța în cadrul proiectului **Patrimoniul Cultural Comun – Sursă pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului în Bazinul Mării Negre – TREASURE, cod eMS BSB-371.**

Cea de-a doua activitate expozițională vine ca urmare a începerii implementării proiectului transfrontalier Ro-Bg *HAMANGIA (ROBG-407) Restaurarea patrimoniului cultural comun unic și promovarea produsului turistic comun „Hamangia - prima civilizație a Europei Vechi”* de amenajare a unui Centru cultural dedicat culturii preistorice Hamangia, implementat de Primăria Cernavodă împreună cu municipalitatea din Șabla, Bulgaria.

Proiectul presupune reorganizarea actualei clădiri a muzeului Axiopolis din Cernavodă, renovare și modernizare, și amenajarea acesteia conform tematicii amintite. În cadrul acestei activități, specialiștii muzeului vor asigura consultanța științifică, iar piesele expuse vor proveni din patrimoniul instituției.

Având în vedere cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

PREȘEDINTE,
MIHAI LUPU

R A P O R T DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, care rămâne tot la nivelul sumei de 10.590.330 lei dar se modifică prin adăugarea capitolului **59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural** în sumă totală de 205.000 lei.

Modificările au fost făcute prin rectificări între articole astfel :

- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 50.000 lei pe trimestrul II;
- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 100.000 lei pe trimestrul III;
- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 55.000 lei pe trimestrul IV;
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 50.000 lei pe trimestrul II;
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 100.000 lei pe trimestrul III;
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 55.000 lei pe trimestrul IV.

De asemenea, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită modificarea Programului de evenimente culturale, în sumă de 205.000 lei, în sensul completării acestuia cu două activități expoziționale de anvergură, respectiv:

1. *ISTORIE ȘI EPAVE ÎN MAREA NEAGRĂ;*
2. *ZORII VECHII EUROPE - CULTURA HAMANGIA.*

Prima activitate constă în organizarea unei expoziții temporare, în care să fie prezentate rezultatele științifice ale cercetării arheologice subacvatice, desfășurate de personalul Biroului de Arheologie Subacvatică din cadrul instituției. Imaginile și filmele de prezentare, care vor constitui baza acestei expoziții, vor fi obținute inclusiv cu echipamentele puse la dispoziție de Consiliul Județean Constanța în cadrul proiectului *Patrimoniul Cultural Comun – Sursă pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului în Bazinul Mării Negre – TREASURE, cod eMS BSB-371.*

Cea de-a doua activitate expozițională vine ca urmare a începerii implementării proiectului transfrontalier Ro-Bg *HAMANGIA (ROBG-407) Restaurarea patrimoniului cultural comun unic și promovarea produsului turistic comun „Hamangia - prima civilizație a Europei Vechi”* de amenajare a unui Centru cultural dedicat culturii preistorice Hamangia, implementat de Primăria Cernavodă împreună cu municipalitatea din Șabla, Bulgaria.

Proiectul presupune reorganizarea actualei clădiri a muzeului Axiopolis din Cernavodă, renovare și modernizare, și amenajarea acesteia conform tematicii amintite. În cadrul acestei activități, specialiștii muzeului vor asigura consultanța științifică, iar piesele expuse vor proveni din patrimoniul instituției.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Vicepreședinte,
Stelian Gima

Director executiv,
Dumitru Jeacă

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ
NR.CJC 17341 din 17.05.2021

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, a prevederilor art. 19 alin. (1) lit.b și alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.1458/10.05.2021 și cu nr. 1481/11.05.2021 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.16587/10.05.2021 și cu nr.16804/11.05.2021, înaintează spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2021.

Precizăm că propunerile de modificări ale listei de proiecte și evenimente culturale nu presupun nici un fel de solicitare financiară suplimentară față de bugetul aprobat de către Consiliul Județean Constanța, astfel că bugetul de venituri și cheltuieli rămâne la valoarea de **10.590.330 lei** și suma repartizată din bugetul județean rămâne la valoarea de **6.949.000 lei**, fiind în fapt o îndreptare a unei erori materiale prin :

- **Diminuarea art. 20.30.30 „ alte cheltuieli cu bunuri și servicii”** cu suma de **205.000 lei** ;
- **Majorarea art. 59.22 „ acțiuni cu caracter științific și social cultural”** cu suma de **205.000 lei** .

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2021, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Tuțui Emilia Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrcju Veronica

Întocmit,
Memet Sibel



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA		
NR.	1458	
Ziua	Luna	Anul 2021
10	05	

MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA
PIAȚA OVIDIU, NR. 12, 900745 CONSTANȚA op. 13, ep. 13-19
Site: www.minac.ro E-mail: minaconstanta@gmail.com, <https://www.facebook.com/minaconstanta>
Contact: Secretariat 0241/614562, 0241/618763

Către,

16584
2021 05 10
Ziua

**COMPARTIMENTULUI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ
SUBORDONATE**

În atenția,

Domnului director executiv Dumitru JEACĂ

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

pentru completarea PROGRAMULUI DE EVENIMENTE CULTURALE

al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța

2021

Prin prezenta, dorim să propunem modificarea Anexa 2 din Hotărârea Consiliului Județean Constanța 73/21.04.2021, în sensul completării acesteia cu două activități expoziționale de anvergură, respectiv:

1. *ISTORIE ȘI EPAVE ÎN MAREA NEAGRĂ*
2. *ZORII VECHII EUROPE - CULTURA HAMANGIA*

Prima activitate constă în organizarea unei expoziții temporare, în care să fie prezentate rezultatele științifice ale cercetării arheologice subacvatice, desfășurate de personalul Biroului de Arheologie Subacvatică din cadrul instituției. Imaginile și filmele de prezentare, care vor constitui baza acestei expoziții, vor fi obținute inclusiv cu echipamentele puse la dispoziție de Consiliul Județean Constanța în cadrul proiectului *Patrimoniul Cultural Comun – Sursă pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului în Bazinul Mării Negre – TREASURE, cod eMS BSB-371*.

Coordonator activitate: dr. Sorin COLESNIUC

Costuri estimate: 20.000 lei

Perioada: 01 iulie – 30 septembrie 2021

Cea de-a doua activitate expozițională vine ca urmare a începerii implementării proiectului transfrontalier Ro-Bg *HAMANGIA (ROBG-407) Restaurarea patrimoniului cultural comun unic și promovarea produsului turistic comun „Hamangia - prima civilizație a Europei Vechi”* de amenajare a unui Centru cultural dedicat culturii preistorice Hamangia, implementat de Primăria Cernavodă împreună cu municipalitatea din Șabla, Bulgaria.

Proiectul presupune reorganizarea actualei clădiri a muzeului Axiopolis din Cernavodă, renovare și modernizare, și amenajarea acesteia conform tematicii amintite. În cadrul acestei activități, specialiștii muzeului vor asigura consultanța științifică, iar piesele expuse vor proveni din patrimoniul instituției.

Coordonator activitate: dr. Valentina VOINEA



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA
PIAȚA OVIDIU, NR. 12, 900745 CONSTANȚA op. 13, ep. 13-19
Site: www.minac.ro E-mail: minaconstanta@gmail.com, <https://www.facebook.com/minaconstanta>
Contact: Secretariat 0241/614562, 0241/618763

Costuri estimate: 5.000 lei

Perioada: începând cu 15 mai 2021 (în funcție de ritmul lucrărilor de reabilitare)

Astfel, tabelul din Anexa 2 va trebui completat cu următoarele repere:

Nr. crt.	PERIOADA PREVĂZUTĂ PENTRU DESFĂȘURAREA EVENIMENTELOR	Istorie	BUGET ESTIMATIV (lei)
	IULIE – SEPTEMBRIE	<i>Istorie și epave în Marea Neagră</i>	5.000
	MAI - ...	Zorii vechii Europe – cultura Hamangia	20.000

Contabil șef,

Adrian FILIP

Manager,

Aurel MOTOTOLEA



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA

Piata Ovidiu, 12, 900745, Constanța, Romania

Tel./fax: 0040/241/618763

Tel.: 0040/241/614562

E-mail: minaconstanta@gmail.com

Site: www.minac.ro

Anexa..... la Hotărârea_____ a CJC

**PROGRAMUL DE EVENIMENTE CULTURALE IN ANUL
2021**

Nr. crt.	PERIOADA PREVAZUTA PENTRU DESFASURAREA EVENIMENTELOR	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV (lei)
	APRILIE	<i>Muzeul - păstrător al tradițiilor</i>	1.000
	APRILIE - MAI	<i>De la Cavalerul Danubian la Sfântul Gheorghe – reprezentări iconografice</i> - expoziție în parteneriat cu Facultatea de Arta Sacră Alba Iulia	3.000
	MAI	<i>9 mai – „Ziua Independenței României”</i> - simpozion	
	MAI	Noaptea Muzeelor	3.000
	IUNIE - IULIE	<i>Histria în perioadă arhaică – expoziție</i> Histria	3.000
	MAI - DECEMBRIE	<i>Oameni și cioburi. Arheologia dobrogeană în imagini (10 secțiuni)</i> - Expoziție foto și online, realizată în colaborare cu Institutul de Arheologie V. Pârvan și ICEM	5.000
	SEPTEMBRIE - OCTOMBRIE	<i>Archäologie und Politik. Die zwei Geschichten des Tropaeum Traiani zwischen Heidelberg und Adamklissi</i> Expoziție foto realizată în colaborare cu Universitatea Heidelberg	3.000
	MAI	<i>El arte y el urbanismo a las fronteras de la romanidad: de Italica a Tomis -</i> expoziție virtuală	



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA

Piata Ovidiu, 12, 900745, Constanța, Romania

Tel./fax: 0040/241/618763

Tel.: 0040/241/614562

E-mail: minaconstanta@gmail.com

Site: www.minac.ro

		Parteneri: Muzeul de Arheologie Italica, Sevilla Spania	
	IUNIE - NOIEMBRIE	<i>Dacia. Ultima frontieră a romanității</i> – expoziție Madrid Parteneri: Muzeul Național de Istorie a României	
	OCTOMBRIE	<i>A 54 -a Sesiune Internațională PONTICA</i>	50.000
	SEPTEMBRIE	<i>Reședintele regale</i> - Expoziție Temporara	5.000
	NOIEMBRIE	<i>14 noiembrie – Ziua Dobrogei</i>	
	DECEMBRIE	<i>1 Decembrie – Ziua Națională</i>	
	SEPTEMBRIE	<i>Ziua porților deschise - șantierul arheologic Hârșova „cetate”</i>	
	IULIE SEPTEMBRIE	<i>Tabăra arheologică la cetatea Hârșova în cadrul proiectului "A Cross Border Union in the Shadow of History"</i>	100.000
	MAI DECEMBRIE	<i>Ateliere dedicate copiilor - pictură, modelaj</i>	5.000
	MAI DECEMBRIE	<i>Concursuri online de fotografie, eseuri, pictură</i>	2.000
	IULIE – SEPTEMBRIE	<i>Istorie și epave în Marea Neagră</i>	5.000
	MAI - ...	<i>Zorii vechii Europe – cultura Hamangia</i>	20.000
	TOTAL		205.000

Director General ,
AUREL MOTOTOLEA

Contabil Sef ,
ec. **FILIP ADRIAN**



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE
CONSTANTA
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța • Tel/fax: 0040 – 241 – 618763
E-mail;; minaconstanta@gmail.com archmus@minac.ro
Site : www.minac.ro

Nr inregistrare : 1481/11.05.2021

Ion Pușet

2021 16804
05 Zua 11

CĂTRE ,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ ✓
SERVICIUL BUGET

Vă înaintăm Bugetul de Venituri și Cheltuieli rectificat pe anul 2021,
precum și nota de fundamentare a acestuia.

MANAGER INTERIMAR ,

ALBEL MOTOTOLEA



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANTA
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța • Tel/fax: 0040 – 241 – 618763

E-mail:; minaconstanta@gmail.com archmus@minac.ro

Site : www.minac.ro

NOTĂ DE FUNDAMENTARE BUGET RECTIFICAT
MINA CONSTANȚA
2021

Pentru luna mai 2021 vă solicităm rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli , care rămâne tot la nivelul sumei de 10.590.330 lei prin adăugarea capitolului **59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural** în sumă totală de 205.000 lei.

Modificările au fost făcute prin rectificări între articole astfel :

- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 50.000 lei pe trimestrul II
- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 100.000 lei pe trimestrul III
- Art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se diminuează cu 55.000 lei pe trimestrul IV
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 50.000 lei pe trimestrul II
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 100.000 lei pe trimestrul III
- Art.59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural – se majorează cu 55.000 lei pe trimestrul IV.

Manager General ,
Mototolea Aurel

Contabil șef,
ec. Adrian Filip

Proces verbal

Încheiat azi 20.05.2021 în cadrul sedinței Comitetului de Administrație la care au participat:

- T. Hodor - reprezentant CJR
- A. Mototolea - director MUNAC
- T. Totabrichie - șef secție Patrimoniul Cultural
- V. Voinea - secretar științific
- S. Colotaiuc - șef secție Expoziții și Muzeu la heretosa
- A. Filip - membru șef
- C. Talmatchi - șef secție Cercetare
- G. Talmatchi - șef secție Adjunct

În cadrul sedinței au fost discutate următoarele probleme:

1. angajarea unei persoane / 2 luni pentru asigurarea permanentă în muzeul Carstium - cele două persoane angajate pentru îndrumarea solicită contracte de închiriere egal.
2. Directorul A. Mototolea este de acord cu angajările menționate în procesul verbal din 19.05.2021.
3. V. Voinea susține că muzeul nu plătește renovarea Casei Hamangia - Cernavodă. D-nul Mototolea și A. Filip susțin fără modificarea de buget, se va face redistribuire.
D-nul A. Filip spune că activitatea expozițională este prevăzută în planul de activități și astfel nu se modifică bugetul (nu este necesară rectificarea bugetară), iar sumele sunt orientative.
4. Organigrama - D-nul Talmatchi Mototolea cere membrilor CA să voteze și să argumenteze votul pentru aprobarea organigramei și ROF-ului cu noile modificări.

D-nul Director a desființat în noua organizarea 2 posturi de cercetare, postul de sofer.

D-na V. Voinea susține că secretarul științific nu are funcția de secretar și nu consideră că ținerrea celor 2 posturi de cercetători nu a fost oportună. Subliniază că cercetarea, deși schizoprofesia în muzeu (nu există transparență a muncii de cercetare) este o activitate de bază a muzeului. Ser cele 2 posturi de cercetare trebuiau păstrate.

V. Voinea - votarea NU.

C. Talmatchi - votarea NU (nu este de acord cu desființarea

G. Talmatchi - votarea NU (posturile de cercetare și posturile de cercetare și posturile de cercetare)

T. Potârniche - votarea NU (ptu a nu se crea un precedent

S.M. Colesnic - votarea NU (este ptu păstrarea posturilor)

A. Filiz - votarea DA

A. Mototolea - votarea DA

I. Hodor - votarea DA

CA nu este de acord cu ROF-ul, Organizarea și statutul de funcții.

D-nul Tităriu Potârniche susține că cele trei cete sunt distincte și trebuiesc discutate separat. D-na Voinea explică că Centru de Cercetare al Mării Negre este al muzeului; este un program complex de proiecte de cercetare, iar dacă acest centru va fi vizibil atât pe site cât și în lume (prin simpozion, volum etc.)

D-nul Talmatchi susține că multe proiecte sunt respinse pe motiv că muzeul nu are experiență.

T. Hodor Se redistribuie suma de 205.000 lei din art. bugetar 20.30.00 - alte cheltuieli cu bunuri și serv. în art. buget 59.22 - activități cu caracter științific și cultural. Modifică planul de act prin adăugarea celei 2 art. culturale - fără rectificare.

5)

D-na V. Voinea propune o întâlnire la 3 luni unde să se prezinte activitatea de cercetare sistematică și preventivă (oct - noiembrie)

D-nul Tiberiu Potârniche este de acord cu R.O. Filip și raportările pe sector dar cele 2 posturi de cercetare să rămână la muzeu.

D-na Voinea susține organizarea unei conferințe, congres internațional sub egida Centrului de cercetare în etnobotanică cu alte institute.

6) D-nul Metodolea - susține ca timp de 3 luni să se facă ghidaj cu studenții sau practică la muzeu.

V. Voinea - susține acest lucru. D-nul Potârniche atrage atenție asupra voluntariatului în cazul săpăturilor sistematice.

V. Voinea
A. Filip
T. Potârniche
A. Metodolea
S. M. Calomirco

C. Teilmotchi
G. Teilmotchi

Reprezentant buclărat de la Craiova